21. If any one thinks that he can make satisfaction for his sins himself or can save himself apart from the merits of Christ, *anathema esto*, let him be damned!

22. All priests and monks and nuns are at liberty to leave their orders and marry.

No. 93. Letter of Andrew, Bishop of Premysl.

Audio te mirari, mi Baro, Magistrum Ordinis quem vocant Sanctae Mariae Teutonicorum ducem in Prussia creatum, eamque metamorphosim non probari a te, hoc nomine, quod et a religione et a piis studiis Serenissimi Regis nostri¹ quodammodo aliena videatur. Quare ut cognoscas nihil cum ab ipso religiosissimo principe tum a senatu nostro actum esse perperam et inconsulte, explicandas tibi duxi succincte causas et rationes quae nostros ad eam pacem conficiendam adduxerunt.

Primum, mi Baro, constat ferme universo orbi hanc controversiam Pruthenicam et tot proelia, tot lites, tot turbas quae etiam universam rempublicam Christianam concutiebant, non alia de causa obortas quam quod Reges Poloniae terras Prussiae utpote suas hereditarias asserebant, Magistri vero et Ordo ille Regibus Poloniae uti hereditariis dominis parere et subesse reluctabantur, donec, Superis iustitiam nostram adiuvantibus, res eo venisset ut Ordo ipse, cuius imperium adeo excreverat ut maximis quibusque regibus par censeretur, succumberet tandem et cum tota ditione sua in subiectionem Regibus et regno Poloniae solemni concordia et pace perpetua cederet. . . . Cum vero constitutum esset in conventu generali novissimo neque pacem neque indicias cum ipso Ordine ineundas,

¹ Sigismund I, 1506-48.

sed illum ex terris illis exturbandum : quandoquidem eo durante nullam unquam pacem vel concordiam firmam fuisse futuramque esse in posterum satis experimento constaret, dis- crimen vero commune cum regno Ungariae suaderet concordiam qualemcumque faciendam et arma in Turcos convertenda, nihil optabilius et magis ex usu accidere potuisse quam et Ordinem, non minus quam olim Templarios noxiun, a semetipso sine bellico strepitu destrui, et pacem, rei Christianae pernecessariam, confici, hoc uno turbarum fomite e medio sublatu, neque Pontificem neque Caesarem aut nationem Germanicam ullam iustum causam adversus Polonus quidquam agendi habituros, cum Ordo is esset qui modo Pontificiam, modo Caesaream aut nationis Germanicae auctoritatem et ius praetexendo et interim terras Regni Poloniae hereditarias occupando, hanc omnem Camarinam movere consuevisset. Quod si maxime liberet cuiquam Polonus eam ob rem impetere, illos, uti hactenus fecerunt, constanter ac intrepide iustitiam ac hereditatem suam defensuros esse.

Quod autem ad religionem attinet, significatum iam pridem fuisse Summo Pontifici Lutheranismum apud ipsum Ordinem sacrosanctum, Romanam vero ecclesiam execrabilem esse, plerosque commendatores, quos vocant, et sacrificios nubere, altaria et imagines demolitas, ceremonias et ritus ecclesiasticos sublatos, sacra omnia profanata, haecque non modo non animadversa et correcta esse per eius Sanctitatis aut Caesaream auctoritatem, sed etiam ab utraque hactenus Ordinem ipsum adversum nos, Sedi Apostolicae fidos et obsequentes continueque cum Infidelibus decertantes, fotum esse et adiutum. Neque Serenissimum Regem neque ullum Polonum occasionem dedisse, neque etiamnum dare Ordini religionis abiiciendae, suum dumtaxat ius ab illo exigere, satis esse regnum et dominia regni Poloniae ab hac peste heretica, iam ubique in vicinia grassante, tueri et conservare. De aliis viderint illi, ad quos magis pertinet. . .

Talibus utrinque rationibus tota ferme Quadragesima per senatum nostrum . . . disputatis, conventum est tandem : nullam unquam pacem aut inducias firmas cum Ordine fuisse necdum fieri posse, proindeque cum, tempore sic ferente, a sua professione descisceret, et bona ipsius inique alioqui occupata ad Maiestatem regiam, uti hereditarium dominum, iure reciderent, pro quibus in tanto reipublicae Christianae discriminé noxiun foret bellum excitare : concederetur, quod Magister et omnes subditi ipsius postularent.

De religione vero refienda cum universae Germaniae con-

sultum fuerit, quod iam pridem tantum incendium exposcit, etiam huic minori parti facile provideri et omnia ad rectum tramitem reduci posse, praesertim firmata in terris illis regia auctoritate.

No. 94. The ducal and episcopal prefaces in Prussia, 1530.

(1) Sollicitudinem rerum profanarum nos ipsi hactenus subivimus, nullum ibi laborem unquam . . . declinaturi. Divinorum vero curam pertinere volumus ad . . . episcopum Pomezaniensem et Sambensem, ad eos quoque eruditos piosque viros, quos illi in sociam curam adsciverint. . . Quemadmodum quidam clarissimi imperatores atque principes, posito diademeate una cum paludamento, haud erubuerunt submittere sese auctoritati episcoporum . . . sic nos quoque, licet potentia inferiores, non minori tamen reverentia habere volumus auctoritatem nostrorum episcoporum atque doctrinae divinis verbis comprobatae.

(2) Cum videremus multas graves causas in ecclesiis nostri ducatus negligentius curari ab iis quorum intererat illas cognoscere dijudicare et componere, ut omnia ordine et decenter fierent, quemadmodum Paulus ad Corinthios monet, coacti sumus alienum officium, hoc est episcopale, in nos sumere ut, quantum fieri possit, corrigenda aliquo modo mutarentur adeoque in meliorem formam et statum dirigerentur.